
  

 
COMUNE DI NOCERA TERINESE 

   (Prov. di Catanzaro) 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

COMUNALE 

N. 158 

del 09/12/2021  

 
    

Oggetto: 

Ripristino impianto di pubblica illuminazione al rione Pianeruzzo - 

Impegno di spesa ed affidamento lavori - Ditta Conversion & Lighting 

S.p.a. P.I. 01285770770 – CIG Z8E344FBC1 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno NOVE del mese di DICEMBRE 

 

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 03/08/2021 con il quale il sottoscritto 

Geom. Rosario Fratto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica, e la delibera della 

Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 27/09/2021 a conferma 

dell’incarico di Responsabile  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che: 

- la Polizia Municipale, con nota prot. 1607 del 05/03/2021, ha trasmesso un rapporto di servizio in 

merito al danneggiamento di un palo della pubblica illuminazione al rione Pianeruzzo,  abbattuto in 

seguito al sinistro stradale avvenuto in data 04/03/2021; 

- con messaggio a mezzo pec in data 01/09/2021 è stato chiesto all’Agenzia Assicurativa UnipolSai 

l’avvio dell’iter procedurale per il risarcimento danni nei confronti del responsabile del sinistro; 

- con nota del 17/09/2021, acquisita agli atti al prot. n. 7153 del 29/09/2021, l’Agenzia Assicurativa 

ha chiesto, in attesa dell’apposito sopralluogo, l’invio della documentazione dettagliata riguardante 

i danni subiti; 

- la ditta Conversion & Lighting S.p.a., con sede in Via Lupo Protospata n. 19, 75100 Matera, P.I. 

01285770770, affidataria del servizio di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione del 

Comune di Nocera Terinese, ha prodotto il preventivo di spesa di € 1.020,05, oltre IVA al 10%, per 

il ripristino del palo di pubblica illuminazione, compreso di tutto il necessario per avere l’opera 

finita a perfetta regola d’arte;  

- con comunicazione a mezzo posta elettronica in data 16/10/2021, quest’Ufficio ha trasmesso 

all’Agenzia Assicurativa la documentazione richiesta ed il preventivo di spesa sopra richiamato; 

Considerato che: 

- in seguito agli accordi intercosi con quest’Ufficio, l’Agenzia Assicurativa con nota del 

27/10/2021, ha confermato l’importo del danno del sinistro in argomento nella somma complessiva 

di € 1.200,00 a saldo di ogni pretesa, comunicando all’istituto di credito BPER di disporre il 

bonifico della somma in favore del Comune di Nocera Terinese; 

- da controlli effettuati da parte dell’Ufficio Finanziario dell’Ente, per come comunicato per le vie 

brevi,  risulta emesso da UnipolSai Assicurazione un bonifico bancario di € 1.200,00 presso la 

Tesoreria Comunale Banca Intesa San Paolo SPA, giusta reversale d’incasso n. 459 del 24/11/2021 

con l’iscrizione dei fondi sul capitolo n. 2156 del corrente bilancio comunale; 



 - per motivi di sicurezza pubblica e di incolumità delle persone bisogna intervenire per riattivare 

con urgenza l’impianto di pubblica illuminazione di che trattasi; 

- quest’Ufficio ha interpellato la ditta Conversion & Lighting S.p.a., che ha dato la propria 

disponibilità ad intervenire per la fornitura e la posa in opera di quanto necessario per il ripristino 

dell’impianto di pubblica illuminazione, secondo le seguenti modalità di esecuzione: rimozione del 

troncone di palo e del plinto di fondazione, realizzazione di blocco di fondazione, fornitura e posa 

di sostegno del tipo troncoconico di 9 mt. e fornitura di tutto il materiale per consegnare l’opera 

eseguita a perfetta regola d’arte; 

- per quanto sopra, si rende necessario procedere ad impegnare sul capitolo 2156 la somma di € 

1.020,05 oltre IVA al 10%, per un totale complessivo di € 1.200,00; 
 

-Vista la richiesta di informazione sul portale B.D.N.A., ai sensi dell’art. 100 del D.lgs 159/2011, 

prot. n. PR_RMUTG_Ingresso_0437869_20211207; 
-Verificata la regolarità contributiva della ditta per mezzo di DURC On-Line, richiesto in data 29/011/2021 

con scadenza validità il 29/03/2022; 
Visto l’art. 36, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. come modificato dall’art. 1 del D.L. n. 76/20 

(Decreto Semplificazioni) il quale dispone che fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, d’importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del Decreto Legislativo n. 50/16 

secondo le seguenti modalità: 

 a) “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a 
75.000 euro”; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 17 del 04/11/2020 quale approvazione del bilancio di previsione  

anno 2020 e pluriennale 2021/2022; 

Visti: 

- il nuovo Codice degli appalti approvato con D.lgs 50/2016; 

- gli artt. 109 e 192 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, recanti: Testo unico delle leggi  

sull’ordinamento degli Enti Locali, disciplinante gli adempimenti di competenza  dei  

responsabili di settore o di servizio; 

- il D. lgs 18 agosto 2000, n. 267 

 

DETERMINA 

 

- la premessa è parte integrante del presente atto; 

- di impegnare sul capitolo 2156, che presenta la necessaria copertura finanziaria, la complessiva 

somma di € 1.122,05 di cui € 1.020,05 per lavori ed 102,00 per IVA al 10%; 

- di affidare i lavori di che trattasi alla ditta Conversion & Lighting S.p.a., via Lupo Protospata n. 

19, 75100 Matera - P.I. 01285770770, già affidataria della gestione degli impianti di pubblica 

illuminazione del Comune di Nocera Terinese; 

- di provvedere con successivo atto alla relativa liquidazione, in seguito alla presentazione di 

regolare fattura; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Rosario Fratto e che il codice 

univoco dell’ufficio è LNNL8D -  CIG Z8E344FBC1; 

- la presente determinazione sarà trasmessa: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui al D.lgs 18/08/2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione 

della predetta attestazione; 



- alla Commissione Straordinaria ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per 

quanto di rispettiva competenza. 

 

           Il Responsabile dell’Area Tecnica 

               F.to Geom. Rosario Fratto   

 

 

 
     
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



VISTO DI REGOLARITÀCONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma1, del D.lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato:………………………………………………………………………….………………………………………………… 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopraesposte 

 

Data……………………… 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Angelo Antonio Maria Grande 
______________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLASPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizi
o   1.122,05 2156 2021 

 

Data……………………………. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Angelo Antonio Maria Grande 
______________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 

 


